Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ДЗЕРЖИНСКА

РЕШЕНИЕ

от 16 декабря 2021 г. N 247

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ОТ 27.06.2013 N 586

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Нижегородской
области от 10.09.2010 N 144-З "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Нижегородской
области", Уставом городского округа город Дзержинск, в целях обеспечения санитарного
состояния, чистоты и порядка на территории города городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства и санитарного содержания территории городского
округа город Дзержинск, утвержденные решением городской Думы от 27.06.2013 N 586 (с
изменениями от 26.06.2014 N 772, от 18.06.2015 N 952, от 29.10.2015 N 24, от 30.06.2016 N 197, от
22.12.2016 N 259, от 26.01.2017 N 274, от 23.03.2017 N 309, от 26.10.2017 N 425, от 24.04.2018 N 494,
от 28.06.2018 N 539, от 28.11.2019 N 809, от 01.04.2020 N 853, от 17.12.2020 N 72), следующие
изменения:

1) статью 1 дополнить абзацем шестьдесят пятым следующего содержания:

"региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее -
региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами -
юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с
твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые
образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора";

2) в статью 2 внести следующие изменения:

а) часть 18 дополнить пунктом 26 следующего содержания:

"26) за уборку, содержание и эксплуатацию водных устройств и фонтанов - на их владельцев";

б) часть 19 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

"14) загрязнение водных устройств, купание в фонтанах и декоративных водоемах, купание в
фонтанах домашних животных, повреждение оборудования фонтанов и иных водных устройств";

в) часть 26 изложить в следующей редакции:

"26. Вывоз твердых коммунальных отходов из жилых домов, организаций торговли и
общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений следует осуществлять
владельцами указанных объектов, а также иными производителями твердых коммунальных
отходов на основании договоров с региональным оператором";

г) абзац третий части 28 изложить в следующей редакции:

"Урны (баки) следует содержать в исправном и опрятном состоянии, очищать от отходов не
реже одного раза в сутки и не реже одного раза в месяц промывать и дезинфицировать";

д) часть 43 изложить в следующей редакции:

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B222D03FD8CE9729833FB3479203E8F3EE5BDD9527BBBC645C4D222ED856707E08B2371i1L4G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7D2960D362E3EA86027DEE94059A8B72ACCE6B07FB97227209FC7ADDiBL4G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F792F6BD568E3EA86027DEE94059A8B72ACCE6B07FB97227209FC7ADDiBL4G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE8922711CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE89227A1CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE89247A1CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE88237B1CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE8820771CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE8125701CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE8825701CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE882B731CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G

"43. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из
среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3 суток:

плюс 5 °C и выше - не более 1 суток;

плюс 4 °C и ниже - не более 3 суток.

Вывоз пищевых отходов с территории организаций и учреждений, предоставляющих услуги
общественного питания, следует осуществлять ежедневно";

е) часть 48 изложить в следующей редакции:

"48. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, владельцы
частных домовладений, садовые товарищества, гаражные кооперативы и иные хозяйствующие
субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории городского округа город Дзержинск
Нижегородской области, обеспечивают обращение с отходами производства и потребления,
коммунальными отходами, крупногабаритным мусором, строительным мусором путем
заключения договоров на вывоз мусора с региональным оператором.

В целях утилизации образующихся отходов указанные лица размещают мусор в контейнерах
сбора ТКО на площадках сбора мусора, определенных в соответствии с частью 25 настоящей статьи
и указанных в договоре с региональным оператором.

Указанным лицам запрещается размещение мусора в контейнерах сбора ТКО на площадках
сбора мусора, не указанных в договоре с региональным оператором";

ж) часть 49 изложить в следующей редакции:

"49. Указанные в части 48 настоящей статьи лица, имеющие в собственности (пользовании)
земельный участок, вправе организовать на соответствующем земельном участке площадки для
сбора мусора для собственных нужд и осуществлять вывоз мусора на основании договора с
региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные
отходы и находятся места (площадки) их накопления, в порядке, предусмотренном Правилами
обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации";

3) в статью 4 внести следующие изменения:

а) часть 2 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

"9) ежедневная очистка от мусора водной поверхности водных устройств и фонтанов";

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. При температуре воздуха более плюс 10 °C на проезжей части улиц и площадей с
водонепроницаемым покрытием, а также на пешеходных тротуарах, дворовых и
внутриквартальных территориях хозяйствующими субъектами, отвечающими за содержание
соответствующих территорий, должны производиться полив и подметание";

4) статью 11 дополнить частью 3 следующего содержания:

"3. На территории парка количество урн определяется из расчета одна урна на 800 квадратных
метров площади парка.

Расстояние между урнами должно быть не более 40 метров вдоль пешеходных дорожек".

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE812A711CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE812A761CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE8B27731CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE8B27701CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE8B267A1CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G
consultantplus://offline/ref=81119611399E717A784B3C201591D3EC71936DF13F7F236FD26CE3EA86027DEE94059A8B60AC966706FE8D23711CAA2B9BE2096A6B779A23FC39EC1Di0L0G

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы по
городскому хозяйству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов.

Председатель городской Думы

В.Г.НИКОЛАЕВА

Глава города
И.Н.НОСКОВ